МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

ПРИКАЗ

г. Благовещенск

О мероприятиях по профилактике гриппа,

острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) в эпидемиологическом сезоне 2025 – 2026 годов

В целях усиления контроля за соблюдением мер, направленных на

предотвращение распространения острых респираторных заболеваний в

образовательных организациях

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям организаций, подведомственных министерству

образования и науки Амурской области, обеспечить:

1.1. Подготовку образовательных организаций к работе в осенне-

зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального теплового

режима, режима проветривания помещений, оснащенности устройствами

обеззараживания воздуха, термометрами, дезинфекционными средствами,

средствами индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников;

1.2. Своевременное проведение противоэпидемических мероприятий в

период подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторными

вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в том

числе по отмене массовых культурных и спортивных мероприятий и

приостановлению учебного процесса в случае отсутствия 20 % детей и более -

по причине суммарной заболеваемости гриппом, острыми респираторными

вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

Принятие решений о переводе обучающихся на дистанционный формат

обучения должны осуществляться при обязательном согласовании с

управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Амурской области и Минобрнауки

Амурской области;

1.3. Проведение иммунизации против гриппа сотрудников

образовательных организаций.

1.4. Совместно с территориальными органами Роспотребнадзора при

подготовке к эпидемическому сезону по гриппу, острым респираторным

вирусным инфекциям и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 2025 -

2026 годов проведение обучения персонала образовательных организаций

2

мерам профилактики гриппа, других острых респираторных инфекций не

гриппозной этиологии, новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

1.5. Проведение в образовательных организациях ежедневных «утренних

фильтров» с целью выявления и недопущения лиц с признаками острых

респираторных заболеваний;

1.6. Неукоснительное исполнение постановления Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 08.07.2025 № 14

«О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных

инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID–19) в эпидемическом

сезоне 2025 - 2026 годов»;

1.7. Информирование обучающихся, родителей (или законных

представителей) о необходимости соблюдения мер, направленных на

профилактику распространения новой коронавирусной инфекции (COVID–19),

гриппа и острых респираторных вирусных инфекций;

1.8. В случае принятия решений по рекомендации управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Амурской области, усиление контроля за

соблюдением в образовательной организации ограничительных мер, в том

числе направленных на предотвращение распространения острых

респираторных заболеваний (соблюдение масочного режима).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:

2.1. Принять исчерпывающие меры по обеспечению мер, направленных

на профилактику распространения новой коронавирусной инфекции, гриппа и

острых респираторных вирусных инфекций;

2.2. Обеспечить исполнение п. 1 настоящего приказа.

3. Ректору ГАУ ДПО «АмИРО» (Борзунова Ю.В.), директору ГАУ ДОЛ

«Колосок» (Носкова  А.Б.), директору ГАУ ДОЛ «Строитель» (Коченюк С.Ю.),

руководителю ГБУ АО ЦБ Минобрнауки  Амурской области (Вишневская

Н.А.) обеспечить исполнение п. 1  настоящего приказа с учетом специфики

возглавляемого учреждения.

4. Рекомендовать директору АНО ДО «Амурский биолого-туристический

центр» (Тарасов А.А.) обеспечить исполнение п. 1 настоящего приказа с учетом

специфики возглавляемого учреждения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить по

ведомственной принадлежности на: первого заместителя министра

Бурдуковскую Е.А., заместителя министра Поцелуеву Э.Б.

Заместитель председателя Правительства -

министр образования и науки области                                                С.В. Яковлева